- 1 -

平顶山市教育体育局文件

平教体发展〔2025〕26 号

平顶山市教育体育局

关于印发平顶山市第十四届中小学“教科研

活动月”实施方案的通知

各县（市、区）教体局、高新区农社局，局属各中学：

现将《平顶山市第十四届中小学“教科研活动月”实施方案》

印发给你们，请认真贯彻落实。

2025 年 10 月 24 日

- 2 -

平顶山市第十四届中小学“教科研活动月”

实施方案

为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

充分发挥教育科研在教育中的支撑、引领和驱动作用，经研究，

决定开展平顶山市第十四届中小学“教科研活动月”活动，制定

实施方案如下:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻全国全省教育工作会议精神和习近平总书记关于教育的重要

论述，深刻把握新时代立德树人的丰富内涵与实践要求，通过多

元化教科研活动，推动教师专业素养提升，促进优质教育资源均

衡共享，切实提升全市教育教学质量与科研水平。

二、活动主题

精研新课标，深研新教材，提升教育教学水平

三、活动时间

2025 年 11 月

四、活动内容

1.持续开展读书活动，进一步营造书香校园。围绕“新课标

实施”“核心素养培育”“教科研能力提升”三个方向，阅读教

育名著，吟诵经典文本。开展“读书沙龙”“师生共读”“亲子

共读”等系列活动，通过读书经验交流会、阅读成果展示会、诗

- 3 -

词大赛等形式，营造全员阅读氛围，推进“书香校园”建设，助

力教师提升专业素养，引导学生养成阅读习惯。

2.精准开展教师专题培训，提升教师综合教研科研能力。开

展提升教师教育科研能力专项培训，激发教师教育科研热情，为

教学研究与成果表达提供系统方法论，引导教师以科学思维审视

课题研究的逻辑链条，进一步提升教科研人员的理论水平、研究

能力和专业发展。

开展创新拔尖人才培养专题研讨。探讨创新拔尖人才的发现

机制、课程体系构建、培养模式创新及师资队伍建设，研讨“强

基计划”背景下教学与备考的有效衔接。选取试点学校，探索拔

尖人才贯通培养新路径，开展高校--高中协同育人对接活动，组

织部分高中与本地高校开展对接，探索在课程开发、师资共享、

实验室开放等方面的合作机制。

开展中招九学科新教材跟进培训，促进教师全面理解课程标

准，深刻领会新教材的编写意图，以学科核心素养为导向，将理

论应用到教学实践，不断优化教学方式，提升教育教学质量。同

时围绕集团校建设，多措并举带动薄弱学校发展，全面实现义务

教育均衡发展。

3.开展教科研优秀成果推广活动，助力教育教学实践改革。

为有效推动教育科学研究优秀成果向课堂教学实践转化，充分发

挥教育科研在教育教学改革发展中的作用，遴选优秀教育科研成

果进行推广，发挥优秀科研成果辐射带动作用。

- 4 -

4.开展教学视导活动，提升课堂教学效率。举行多种形式的

校内、县域学科教学视导或听评课活动，发挥课堂诊断作用，落

实新课程标准，规范学校教学常规工作，提升教师学科教学设计

和课堂组织水平,探索“教-学-评”一体化教学，树立正确的教

育观和质量观，提高课堂教学实效。组织开展优质课评选活动。

5.深入推进区域教研，提高教学研究水平。开展“市-县-

乡-校”四级学科区域教研活动，发挥学科教研员、名师、骨干

教师的示范引领作用，借助省市网络教研平台，探索技术赋能学

科教研的新路径，实现优质教育资源共享。开展高考模拟考试成

绩分析会、高考备考研讨会等活动，提高基础教育教研质量。

义务教育阶段，依据各校、各学科发展的现状，开展以学科

质量提升为主题的学科专题区域教研活动，通过成绩展示、经验

分享、课例交流等形式，以老带新，以强带弱，大力表彰先进，

推广经验，促进学校间、学科间的均衡发展，实现学科质量的进

一步提升。

开展五育融合专题区域教研，构建“艺术+劳动”课程体系，

强化技能实践，深化美育熏陶与体育精神培育，通过名师示范、

课例研讨、专题讲座、资源共享等形式，破解薄弱校发展瓶颈，

促进学科均衡发展。

6.研究中高考试题，开展原创命题活动。进行中高考试题研

究研讨、开展全市原创命题活动，促进教师把握基于新课标的考

- 5 -

试评价标准，落实学科核心素养在课堂教学中的实践研究，提升

教师命题水平，发挥考试命题对教育教学的导向作用。

五、活动要求

1.高度重视。各县（市、区）教体局、局属各中学要高度重

视，制定适合本单位实际的活动实施方案，“教科研活动月”工

作由主管教科研工作的副局长、副校长负责。

2.加强宣传。各单位对“教科研活动月”情况要及时进行宣

传报道。市教体发展中心择优在市教体局网站“教科研活动月”

专栏发布。

3.及时报送。活动负责人名单、联系电话和实施方案于 11

月 6 日前报送，总结材料于 12 月 16 日前报送。上报材料的电子

文档（“主题”一栏注明报送单位，以“单位+材料名称”格式

命名），发送至邮箱：pdsjkyhdy@163.com，此次活动不报送纸

质文档。

4.强化考核。市教体局将对各单位的活动开展情况进行量化

考核。

5.活动联系人及联系方式。联系人：梁玖华 张丽娜，联系

电话：0375-2236629 0375-2236623。

mailto:%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3%E9%82%AE%E7%AE%B1pdsjkyhdy@163.com

平顶山市教育体育局办公室 2025 年 10 月 24 日印发

	平顶山市教育体育局
	关于印发平顶山市第十四届中小学“教科研活动月”实施方案的通知